黑水县疾病预防控制中心关于开展
阿州财社〔2019〕44号省级补助专项资金的绩效报告

一、评价工作开展及项目情况
1.项目工作开展情况
本单位于2019年3月15日收到阿坝州卫生健康委员会关于印发2019年阿坝州疾病预防控制省级补助资金项目实施方案的通知。
根据《四川省财政厅 四川省卫生健康委员会关于下达 2019 年省级财政卫生健康专项资金的通知》（川财社〔2019〕20号），现将四川省 2019 年省级财政补助艾滋病、结核病、血吸虫病、包虫病、寄生虫病、地方病、麻风病等重大疾病防治项目开展工作。并于2019年12月31日完成项目。
2.项目目标
深入推进阿坝州艾滋病防治和健康扶贫攻坚行动，全面完成省政府艾滋病防治年度目标考核任务，提高艾滋病发现率、治疗覆盖和成功率，进一步遏制艾滋病流行，减少对人民群众生命健康的危害。持续推进石渠县包虫病综合防治试点，全面推广“石渠模式”。进一步落实结核病、包虫病、地方病等防控举措，提高基层防病能力，提升防治工作质量。
1.项目资金管理
阿州财社〔2019〕44号《关于下达2019年疾病预防控制省级补助财政资金的通知》省级补助16.5万元，其中：扶贫专项资金9万元。扶贫资金主要用于慢性病管理（健康管理员、慢性阻塞性肺疾病、类风湿关节炎患者健康管理）。
2.项目资金使用情况
   截止2019年12月31日，慢性阻塞性肺疾病、类风湿关节炎患者健康管理使用资金30125.21元，结余19874.79元；健康管理员使用资金19316元，结余20684元。
3.资金管理情况
根据专项项目工作要求和资金支付规定，在专项经费的管理 和支付上，做到了专项资金专款专用，财务严格审核经费的开支范围和真实性，不存在截留、挤占、挪用、虚列支出的情况，保证了各个项目工作的正常运转。
（三）项目绩效
[bookmark: _GoBack]1.慢性病管理（扶贫专项）项目中补助健康管理员4万元，目标：开展健康管理员培训工作，深化已有健康管理员工作技能和技术培训，督导和考核健康管理员工作质量。指导群众开展慢性病自我管理，打造健康环境。
1）数量指标：培训健康管理员60名。
2）质量指标：提升健康管理员业务能力，提升群众健康意识，  提高群众的健康管理意识，打造健康环境。
3）时效指标：2019年12月底完成项目。
4）经济效益：健康管理员技术技能≧85%。
5）社会效益指标：慢性病防治知识知晓率≧85%。
6）可持续影响指标：人民群众健康保健意识和健康知识知晓率逐步提高。
2.慢性病管理（扶贫专项）项目中慢性阻塞性肺疾病、类风湿关节炎患者健康管理补助5万元，目标:开展类风湿关节炎和慢性阻塞性肺疾病患者健康管理工作,在辖区内开展技术培训，指导及资料收集、整理、分析与利用等。
1）数量指标：培训1次，指导4次；
2）质量指标：提升乡镇卫生院工作人员业务能力，提升群众健康意识，提高患者的健康管理意识。
3）时效指标：2019年12月底完成项目。
4）经济效益：慢病健康管理员技术技能提升≧85%。
4）社会效益指标：慢性病防治知识知晓率≧85%
5）可持续影响指标：人民群众健康保健意识和健康知识知晓率逐步提高
6）服务对象满意度:类风湿关节炎、慢性阻塞性肺疾病患者满意度达到85%。
三、存在主要问题
1.我县农牧民群众居住于高半山，山高路陡，造成工作成本增加，多数的年轻人去外地打工,增大了工作难度甚至出现部分病人筛查遗漏,无法按照目前项目经费制定的条款执行。
2.农牧民群众对慢性病危害认识不够,参与积极性不高。

2、 相关措施建议
1.建议在经费执行上采取一些较为灵活，符合地域特点的拨款方式。
2.建议上级加大投入，开展丰富多样的健教活动，加大宣传力度，提高群众的防治意识。